
 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19 – Gardone V.T. (BS) 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel. 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 
 

 

 

OGGETTO:     Determina per indire una RDO (Richiesta di Offerta) ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 sul portale Acquistinrepa Me.Pa. per  il conferimento 
dell’incarico di “medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria” 
dell’Istituto d’Istruzione Superiore Carlo Beretta -  per il triennio 2019/2020 – 2020/2021 
– 2021/2022 CIG Z90293B45B 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. A) del D.Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO  l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

DATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria per i lavoratori nei casi previsti dalla precitata 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente 

che a tal fine deve essere in possesso dei requisiti di specifica professionalità previsti dall'art. 

38 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

DATO il contratto del Medico competente dell’Istituto d’Istruzione Superiore C. Beretta 

attualmente in essere è in scadenza al 31/08/2019 e non è suscettibile di rinnovo, dopo la 

proroga disposta con determinazione dirigenziale prot. n°6594 del 21/09/2018 nelle more 

dell’espletamento delle procedure negoziali per l’individuazione di un nuovo contraente 

DATO  che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico 

competente; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il decreto 

interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l'art.34; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 

2, lettera a), 36 comma 7; 
VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 

12/3/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO che il Consiglio d’Istituto nella seduta del 26 giugno 2019 ha autorizzato il Dirigente scolastico 

ad avviare l’attività negoziale per l’individuazione di una figura di medico competente con 

contratto di durata triennale 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio d’Istituto in data 29/01/2019 

con delibera n°16 

 





 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19 – Gardone V.T. (BS) 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto il 12 marzo 2019; 

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D. Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il 

quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006) in quanto risulta 

essere sospesa in ottemperanza ai decreti alle Ordinanze del Consiglio di Stato 

nn.02546/2019, 02549/2019 e 02548/2019, pubblicati il 22/05/2019, e le successive 

pubblicazioni del 21/6/2019 e nn.3166/2019, 3170/2019 e 3172/2019; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) Z90293B45B 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

2. Di procedere mediante Richiesta di Offerta RDO sul portale Acquistinretepa Me.Pa. per il 

conferimento dell’incarico di “medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria” per 

prestazione d’opera professionale a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore Carlo Beretta ai sensi 

delle norme richiamate in premessa per il triennio 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 

3. Di invitare a presentare offerta le ditte presenti ed accreditate sul portale Acquistinretepa Me.Pa che 

operano sul territorio della regione Lombardia 

4. La selezione verrà effettuata in base ai criteri di valutazione stabiliti nel capitolato d’appalto e riportati 

nella RDO, applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 c. 2 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

5. Viene approvato il capitolato d’appalto allegato alla presente determinazione  

6. La elaborazione della graduatoria di merito tra le offerte pervenute e la proposta di aggiudicazione al 

RUP verrà affidata ad una commissione di valutazione di tre membri nominata dal Dirigente scolastico 

7. La scadenza per la presentazione delle offerte è fissata alle ore 12 di giovedì 2 agosto 2019 

8. L’avviso di selezione verrà pubblicato all’albo d’Istituto e sul sito web istituzionale in home page 

all’indirizzo www.iiscberetta.edu.it 

9. Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è il dirigente 

scolastico Stefano Retali 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 

 

 

 
 


		Timbro Firma GrafoCerta
	2019-07-17T10:52:46+0000
	FirmaGrafoCerta
	Apposizione logo per identificazione firma grafometrica in caso di stampa cartacea


		2019-07-17T10:52:40+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




